4º TERMO DE ADITAMENTO

CONTRATO 150/2021

ADITAMENTO DO CONTRATO CELEBRADO ENTRE O SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
E O BANCO BRADESCO S.A. VISANDO A PRESTAÇÃO SERVIÇOS BANCÁRIOS PARA RECEBIMENTO DE
CONTAS DE CONSUMO DE ÁGUA, COLETA DE ESGOTO SANITÁRIO E OUTROS SERVIÇOS PARA
ATENDER ÀS NECESSIDADES DO SAAE DE PASSOS/MG.

O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no
CNPJ sob o n° 23.278.690/0001-40, com sede à Av. José Caetano de Andrade, 760, Bairro Muarama na
cidade de Passos/MG, neste ato representado por seu Diretor Esmeraldo Pereira Santos, Matrícula
0823, doravante denominado SAAE e a empresa BANCO BRADESCO S.A. com sede na Cidade de Deus,
s/n, Vila Yara, na cidade de Osasco/SP, inscrito no CNPJ n.º 60.746.948/0001-12, neste ato
representado pela Supervisor Suporte Administrativo, Sra. Daniela Sampaio de Souza Oyadomari e pela
Analista Suporte Comercial Pleno, Sra. Eliete Maria Martins de Souza, doravante denominado
CONTRATADO, resolvem firmar o presente, o presente TERMO ADITIVO AO CONTRATO 150/2021
decorrente  do Processo Administrativo Licitatório nº 283/2021, Credenciamento nº 002/2021, que
tem como objeto a prestação de serviços bancários para recebimento de contas de consumo de água,
coleta de esgoto sanitário e outros serviços, por meio de guia de arrecadação – conta de água, em
padrão FEBRABAN, por intermédio de suas agências, com prestação de contas por meio magnético dos
valores arrecadados, observando os preceitos da nº Lei 8.666/1993, segundo as cláusulas e condições
abaixo:

CLÁUSULA PRIMEIRA – Do Objeto

1.1. Pelo presente Termo Aditivo, as partes supra identificadas, de comum acordo, resolvem prorrogar
por 12 (doze meses),  de 08 de dezembro de 2025 a 09 de dezembro de 2026, observando-se a vigência
original do Contrato nº 150/2021, podendo ser prorrogado de acordo com o inciso II do Artigo 57 da
Lei nº 8.666/ 93.

CLÁUSULA SEGUNDA – Dos Preços

2.1. O SAAE pagará ao CONTRATADO pelas tarifas decorrentes dos serviços prestados, conforme tabela
abaixo. O CONTRATADO efetuará o desconto da tarifa pertinente no ato da arrecadação ou no
momento do repasse dos valores arrecadados ao SAAE.

2.2. Considerando a cláusula quarta do contrato original, os valores serão reajustados em 3,03% (três
inteiros e três centésimos por cento), com base no IGPM acumulado de setembro/2024 a agosto/2025:

01.1  Débito automático  Unid.  R$ 1,50

01.2  Internet banking  Unid.  R$ 1,58

01.3  Autoatendimento  Unid.  R$ 1,60

01.4  Correspondente bancário  Unid.  R$ 1,69

ZapSign 36dc1c18-c958-4236-a75d-da42bda52a22.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

CLÁUSULA TERCEIRA – Da Dotação Orçamentária

3.1. As despesas para execução do presente Termo Aditivo correrão por conta de dotação própria,
sendo seus elementos a classificação orçamentária 17.122.0016.0136.33.90.39.

CLÁUSULA QUARTA – Da Publicação

4.1. O extrato deste instrumento será publicado pela Contratante no Diário Oficial dos Municípios
Mineiros, bem como no respectivo sítio eletrônico oficial da Autarquia.

CLÁUSULA QUINTA - Das Disposições Gerais

5.1. Permanecem inalteradas e em pleno vigor todas as demais cláusulas contratuais, naquilo que não
conflitarem com este instrumento.

Passos, 02 de dezembro de 2025.

______________________________

Esmeraldo Pereira Santos

Diretor do SAAE

____________________________________

Daniela Sampaio de S. Oyadomari

Banco Bradesco S.A.

____________________________________

Eliete Maria Martins de Souza

Banco Bradesco S.A.

Testemunhas:

1 - -----------------------------------------------------

2 - -----------------------------------------------------

ZapSign 36dc1c18-c958-4236-a75d-da42bda52a22.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Status: Assinado

Documento: 4° TERMO DE ADITAMENTO - CONTRATO 150-2021 - Banco Bradesco S.A..Pdf

Número: 36dc1c18-c958-4236-a75d-da42bda52a22

Data da criação: 02 Dezembro 2025, 09:30:15

Hash do documento original (SHA256): 5ce5a6ae15c04ad08d4f37f943cd43e2956e171f1f7bb40951ee000b17a4afc0

Assinaturas 5 de 5 Assinaturas

Relatório de Assinaturas
Datas e horários em UTC-0300 ( America/Sao_Paulo)

Última atualização em 03 Dezembro 2025, 11:20:21

INTEGRIDADE CERTIFICADA - ICP-BRASIL

Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Confirme a integridade do documento aqui.

Este Log é exclusivo e parte integrante do documento número 36dc1c18-c958-4236-a75d-da42bda52a22, segundo os Termos de Uso da

ZapSign , disponíveis em zapsign.com.br

Assinado via ZapSign by Truora

ESMERALDO PEREIRA SANTOS

Data e hora da assinatura: 02/12/2025 09:56:30

Token: 0889f157-cecb-4009-b67f-4695429464e2

Assinatura

Esmeraldo Pereira Santos

Pontos de autenticação:

Telefone: + 5535988474694

E-mail: diretor@saaepassos.com.br

Localização aproximada: -20.728009, -46.616081

IP: 201.16.142.57

Dispositivo: Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64) AppleWebKit/537.36

(KHTML, like Gecko) Chrome/142.0.0.0 Safari/537.36 Edg/142.0.0.0

Assinado via ZapSign by Truora

DANIELA SAMPAIO DE  SOUZA OYADOMARI

Data e hora da assinatura: 03/12/2025 11:20:20

Token: 756ac361-4468-4b75-b602-be0d281e6d7f

Assinatura

Daniela Sampaio de Souza Oyadomari

Pontos de autenticação:

Telefone: + 5511975951725

Nível de segurança: Validado por código único enviado por SMS

E-mail: daniela.oyadomari@bradesco.com.br

IP: 200.155.91.223

Dispositivo: Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64) AppleWebKit/537.36

(KHTML, like Gecko) Chrome/142.0.0.0 Safari/537.36 Edg/142.0.0.0

Assinado via ZapSign by Truora

EL IETE  MARIA  MARTINS  DE  SOUZA

Data e hora da assinatura: 03/12/2025 10:59:24

Token: 9764fd0f-08e9-4330-88e1-58a3cf286286

Assinatura

Eliete Maria Martins de Souza

Pontos de autenticação:

Telefone: + 5511982815010

Nível de segurança: Validado por código único enviado por SMS

E-mail: eliete.souza@bradesco.com.br

IP: 200.155.91.220

Dispositivo: Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64) AppleWebKit/537.36

(KHTML, like Gecko) Chrome/142.0.0.0 Safari/537.36 Edg/142.0.0.0

ZapSign 36dc1c18-c958-4236-a75d-da42bda52a22.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=36dc1c18-c958-4236-a75d-da42bda52a22&utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=account-creation-button
https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=header-logo
https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=header-logo
https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=header-logo
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=36dc1c18-c958-4236-a75d-da42bda52a22&utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=account-creation-button
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=36dc1c18-c958-4236-a75d-da42bda52a22&utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=account-creation-button
https://zapsign.com.br/validacao-documento/#validacao-iti?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-icp-logo
https://zapsign.com.br/validacao-documento/#validacao-iti?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-icp-logo
https://zapsign.com.br/validacao-documento/#validacao-iti?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-icp-logo
https://zapsign.com.br/termos-de-uso?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-terms-link
https://zapsign.com.br/termos-de-uso?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-terms-link
https://zapsign.com.br/termos-de-uso?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-terms-link
https://zapsign.com.br/termos-de-uso?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-terms-link

Relatório de Assinaturas
Datas e horários em UTC-0300 ( America/Sao_Paulo)

Última atualização em 03 Dezembro 2025, 11:20:21

INTEGRIDADE CERTIFICADA - ICP-BRASIL

Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Confirme a integridade do documento aqui.

Este Log é exclusivo e parte integrante do documento número 36dc1c18-c958-4236-a75d-da42bda52a22, segundo os Termos de Uso da

ZapSign , disponíveis em zapsign.com.br

Assinado via ZapSign by Truora

BRUNA EVELYN R IBE IRO S ILVA

Data e hora da assinatura: 02/12/2025 09:58:58

Token: 7765abf0-1d70-400a-a3fa-8cb186f9353b

Assinatura

Bruna Evelyn Ribeiro Silva

Pontos de autenticação:

Telefone: + 5535988751269

E-mail: contratos@saaepassos.com.br

IP: 201.16.142.57

Dispositivo: Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64) AppleWebKit/537.36

(KHTML, like Gecko) Chrome/142.0.0.0 Safari/537.36

Assinado via ZapSign by Truora

GIOVANE NUNES DOS SANTOS

Data e hora da assinatura: 02/12/2025 10:45:51

Token: 23ff43d5-6a99-485d-a472-c5399bf2b0d2

Assinatura

Giovane Nunes dos Santos

Pontos de autenticação:

Telefone: + 5535999348948

E-mail: giovanesantos794@gmail.com

Localização aproximada: -20.728051, -46.607813

IP: 201.16.142.57

Dispositivo: Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64) AppleWebKit/537.36

(KHTML, like Gecko) Chrome/142.0.0.0 Safari/537.36

ZapSign 36dc1c18-c958-4236-a75d-da42bda52a22.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=header-logo
https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=header-logo
https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=header-logo
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=36dc1c18-c958-4236-a75d-da42bda52a22&utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=account-creation-button
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=36dc1c18-c958-4236-a75d-da42bda52a22&utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=account-creation-button
https://zapsign.com.br/validacao-documento/#validacao-iti?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-icp-logo
https://zapsign.com.br/validacao-documento/#validacao-iti?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-icp-logo
https://zapsign.com.br/validacao-documento/#validacao-iti?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-icp-logo
https://zapsign.com.br/termos-de-uso?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-terms-link
https://zapsign.com.br/termos-de-uso?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-terms-link
https://zapsign.com.br/termos-de-uso?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-terms-link
https://zapsign.com.br/termos-de-uso?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-terms-link

		2025-12-03T14:20:24+0000
	Digitally verifiable PDF exported from www.zapsign.com.br